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Velkommen til en spændende periode i børnenes tegn  

 

Kære nye udvalg  

 

Velkommen til alle jer, der de næste fire år skal sætte retning for børne- 

og ungeområdet i kommunerne.  

 

I KL glæder vi os til at møde jer, vi endnu ikke kender, og til at 

samarbejde med de politiske udvalg i landets 98 kommuner.  

 

Vi håber, I har lyst til at have løbende dialog med KL. Det er afgørende, 

at KL ved, hvordan I arbejder – hvilke udfordringer I oplever, og hvor I 

lykkes godt. Den viden bruger vi til at varetage kommunernes interesser 

i forhold til Christiansborg og parterne omkring dagtilbud og folkeskolen. 

Samtidig giver dialogen mulighed for, at I kan få indblik i, hvilke emner 

og politiske dagsordener der fylder hos KL på børne- og ungeområdet 

og til at påvirke KL’s linje.  

 

Det tætte samarbejde er kun blevet vigtigere med statsministerens 

nylige udmelding om, at alle kommuner skal have samme muligheder 

for lokal frihed, som syv kommuner pt. har på udvalgte 

velfærdsområder. KL bakker op om denne udvikling. Samtidig er vores 

budskab, at det kommunale fællesskab og en tydelig sammenhæng på 

børne- og ungeområdet er afgørende for at kunne sikre høj kvalitet i 

tilbuddene og give alle børn og unge et godt afsæt for deres videre liv.  

 

Børn & Unge Topmøde 2022 
Vi får heldigvis mulighed for at mødes den 16.-17. maj 2022 i Aalborg, 

hvor KL holder det årlige Børn & Unge Topmøde. Her inviteres samtlige 

kommuners politiske udvalg og forvaltninger og en lang række 

organisationer og vidensinstitutioner til sammen at blive klogere på, 

hvordan vi skaber de bedst tænkelige rammer for børn og unges trivsel, 

dannelse og læring.  

 

I år sætter vi fokus på, om vores tilbud og indsatser har den rette 

kvalitet, og om børn og unge får det ud af dem, som vi ønsker. Rigtig 

mange kommuner er allerede tilmeldt topmødet, som er en enestående 

mulighed for at skabe netværk på tværs af kommunegrænser og søge 

ny inspiration. Endnu flere kan nå det, nu hvor topmødet er rykket fra 

januar til maj. Vi håber, vi ses i Aalborg.  
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Mange store dagsordener og opgaver i vente 
Der venter mange spændende dagsordener og opgaver for 

kommunalbestyrelserne i 2022.  

 

Lad os nævne et par af de temaer, som vi forventer vil fylde hos jer i 

kommunerne og os i KL i den kommende tid.  

 

Dagtilbudsområdet 

På dagtilbudsområdet blev der i december 2020 indgået en politisk 

aftale om minimumsnormeringer, et styrket tilsyn og mere uddannet 

pædagogisk personale. Med aftalen er der blevet tilført flere ressourcer 

til området – blandt andet til at løfte normeringerne. Et centralt budskab 

fra KL er, at det er kommunerne, som kender området bedst og kan 

prioritere, hvordan ressourcerne bruges bedst muligt til gavn for 

børnene. Derudover kommer der nye krav, som skal bidrage til at styrke 

det kommunale tilsyn og arbejdet med at udvikle kvaliteten.  

 

Et andet vigtigt tema er at sikre kvalificeret personale til 

dagtilbudsområdet nu og i fremtiden. Det handler om rekruttering, 

opkvalificering og en bedre grunduddannelse. Denne dagsorden vil blive 

presserende på alle velfærdsområder i de kommende år, da vores 

velfærd forventes at blive voldsomt udfordret af manglen på 

arbejdskraft. 

 

KL og regeringen har igangsat en kvalitetsundersøgelse på 

dagtilbudsområdet, som skal skabe indsigt i blandt andet rammerne og 

læringsmiljøerne, og hvilken betydning disse har for børnenes læring, 

udvikling, trivsel og dannelse. Undersøgelsen skal kvalificere grundlaget 

for både styring, ledelse og udviklingen af dagtilbudsområdet.  

 

Indsigt i dagtilbudsområdet er også i fokus med Forskningsreserven 

2021. Med aftalen er der afsat 50 mio. kr. årligt i 2021-2024 til at 

opbygge og styrke den danske pædagogiske forskning rettet mod de 

mindste børn i aldersgruppen 0-6 år. Det er positivt, og KL har længe 

arbejdet for et øget fokus på forskning på dagtilbudsområdet.  

 

Folkeskoleområdet 

På folkeskoleområdet skal partierne i folkeskoleforligskredsen den 

kommende tid forhandle detaljerne på plads i det nye evaluerings- og 

bedømmelsessystem. Det handler både om, hvad der skal afløse de 

nationale test, kvalitetsrapporten, elevplanen og 

uddannelsesparatvurderingen og de nye tiltag i forhold til ordblindhed, 

højt begavede børn og kvalitetstilsynet med skoler. 

 

KL spiller aktivt ind i dette arbejde i samarbejde Danmarks 

Lærerforening, Skolelederforeningen, Børne- og Kulturchefforeningen, 

BUPL, Skole og Forældre og Danske Skoleelever. Sammen med børne- 

og undervisningsministeren udgør denne kreds det nystartede 

partnerskab ”Sammen om skolen”. Et partnerskab, som også kommer til 

at beskæftige sig med andre store dagsordener den kommende tid – 

bl.a. hvordan vi skaber mere inkluderende læringsmiljøer, nye 

lærerplaner for folkeskolen og hvordan vi følger kvaliteten i folkeskolen 

fremover. 
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Ungeområdet 

På ungeområdet fylder den kommunale ungeindsats i kommunerne, 

herunder bl.a. kvaliteten af den forberedende grunduddannelse (FGU). 

Kommunerne har påtaget sig det fulde ansvar for at gøre alle unge 

parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i 

beskæftigelse. Med stor tilslutning til KL’s kommunale ungenetværk, der 

netop understøtter denne opgave, fortsætter det gode arbejde med at 

blive endnu bedre til at støtte og løfte de unge.   

 

Regeringen nedsatte i efteråret 2020 Reformkommissionen. Den 

offentliggør i 2022 bl.a. sine anbefalinger til, hvordan vi kan hjælpe flere 

unge godt på vej. I det lys arbejder KL også aktivt med denne 

dagsorden og forventer at komme med et kommunalt perspektiv i foråret 

2022.  

 

Alle disse temaer kommer I til at høre meget mere om. Og i KL ser vi 

frem til dialogen om, hvordan I mener, at KL bedst taler kommunernes 

sag i forhold til disse og andre dagsordener.  

 

Vores fælles mål er, at vi får skabt optimale rammer for, at alle børn og 

unge får et solidt afsæt for at skabe netop det liv og den fremtid, de 

drømmer om. Kommunerne spiller en afgørende rolle for, at det lykkes. 

Vi er tæt på familierne, børnene og de unge, og vi kender de lokale 

behov, udfordringer og styrker, der er i den enkelte kommune. 

 

Stort tillykke med jeres valg og post. I KL glæder vi os til samarbejdet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Thomas Gyldal Petersen 

Formand for KL’s Børne- og Undervisningsudvalg 

 

 
Jens Ive 

Næstformand for KL’s Børne- og 

Undervisningsudvalg
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